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Den økonomisk-politiske kalender for perioden 1997 
indeholder en summarisk oversigt over vigtige øko-
nomisk-politiske indgreb og begivenheder, der kan 
have betydning for vurderingen af tidsserierne i Kon-
junkturstatistik.  
 
 
 
1997 
 
21. feb. Statsligt overenskomstforlig 
De statsansatte, repræsenteret ved CFU, indgår forlig med 
finansministeren. Den samlede lønramme udgør for den 2-
årige overenskomstperiode 4,25 pct. Heraf afsættes 2,9 pct. til 
generelle lønstigninger, som falder 1. april 1997 med 0,5 pct., 
1. april 1998 med 0,9 pct. og 1. oktober 1998 med 1,5 pct. De 
resterende 1,35 pct. er sat af til særlige formål som pensions-
forbedringer, efteruddannelse, regulering af særlige ydelser 
samt omklassificeringer. Forliget bevarer desuden den auto-
matiske reguleringsordning, som hvert år pr. 1. april giver en 
ekstra lønstigning til de statsansatte, hvis deres løn er sakket 
bagud i forhold til lønstigningen på det private arbejdsmar-
ked. Forliget indeholder endvidere en rammeaftale om forsøg 
med nye lønsystemer. Forsøgsperioden starter 1. januar 1998 
og forventes at slutte den 31. marts 2001. Meningen er, at 
tværgående personale grupper i ministerier og styrelser eller 
alt personale i en enkelt styrelse kan tilmelde sig forsøgene. 
Herefter kan der aftales lønsystemer baseret på en basisløn 
samt et tillæg, der kan bestå af en blanding af funktionstillæg, 
kvalifikationstillæg samt resultatorienteret løn. Ligeledes har 
man aftalt at fuldføre pensionsordningerne, der blev påbe-
gyndt i 1989. Pr. 1. oktober 1997 vil det samlede pensionsbi-
drag for statsansatte under disse ordninger være oppe på 12 
pct. af lønnen. 
 
27. feb. Kommunalt overenskomstforlig 
De kommunalt ansatte, repræsenteret ved KTO, indgår forlig 
med de kommunale arbejdsgivere. Den samlede lønramme 
udgør for den 2-årige overenskomstperiode 4,25 pct. Heraf 
afsættes 2,95 til generelle lønforbedringer, som falder 1. april 
1997 med 0,5 pct., 1. april 1998 med 0,95 pct. og 1. oktober 
1998 med 1,5 pct. De resterende 1,30 pct. er sat af til en ræk-
ke særlige formål: Decentral løn, nye lønformer, en ekstra 
lønstigning til ledere og mellemledere, udbygning af pensio-
nen for LO-forbundene samt til de enkelte forbunds specielle 
forhandlinger. Den såkaldte reguleringsordning bevares og 
udløser allerede 1. april 1997 en generel lønstigning på 1,1 
pct. Ligeledes har man fastlagt rammerne for et nyt lønsy-
stem. Fra 1. april 1998 bliver det muligt for organisationer 
eller faggrupper at overgå til et lønsystem, der består af en 
basisløn med mulighed for lønforbedringer via funktionsløn, 
kvalifikationsløn eller resultatsløn. 
 
8. april Afgiftsændringer 
Med virkning fra 1. maj 1997 vedtager folketinget at forhøje 
afgifterne for øl og vin med knap 4 pct. Ændringen vil medfø-
re en prisstigning på 1,15 kr. for en kasse med 30 pilsnere, 
mens afgiftsstigningen for vin vil udgøre knap 25 øre for en 
flaske bordvin og knap 35 øre for en flaske hedvin. (Nr. 
275/15. april). 
 
 
 

30. april ”Danmark 2005” 
SR-regeringen fremlægger en plan for udviklingen af det 
danske samfund frem til år 2005. Blandt regeringens mål er, 
at der over de næste otte år skal skabes 240.000 nye arbejds-
pladser, så ledigheden falder til 5 pct. Det samlede antal mod-
tagere af overførselsindkomst skal falde fra 920.000 i år til 
750.000 i år 2005. Gælden til udlandet skal være afviklet 
inden år 2005, og den offentlige gæld skal reduceres fra 67 
pct. til omkring 40 pct. af BNP. På miljøområdet skal CO2-
udslippet være nedbragt med 20 pct. i forhold til 1988-
niveauet. Det er regeringens hensigt at hæve bruttoskatten 
med 1 pct. om året i de kommende år, og der skal betales 
mere i grønne afgifter. Skattestigningen skal finansiere en 
nedsættelse af indkomstskatten, især for de lavtlønnede. 
 
5. maj Afgiftspakke 
Regeringen indgår aftale med Socialistisk Folkeparti og En-
hedslisten om en afgiftspakke, som indebærer, at det bliver 
dyrere at flyve indenrigs og køre i bil, mens det bliver billigere 
at tage toget eller bussen. I aftalen indgår en nedsættelse af 
takstniveauet på ti pct. for S-tog, HT, regionaltog, privatbaner 
og de regionale trafikselskaber i amter og kommuner. Afgifts-
pakken indeholder bl.a. følgende hovedelementer: Der indfø-
res en såkaldt grøn ejerafgift, der baseres på normen for bilens 
benzin- eller dieselforbrug. Loven medfører at, de nye biler - 
på grundlag af hvor mange km pr. liter benzin eller diesel de 
kører - bliver indplaceret i ca. 25 klasser, hvor afgiftsforskel-
len mellem klasserne udgør fra 400 kr. til 800 kr. om året. 
Loven finder anvendelse på biler, der registreres første gang 
den 1. juli 1997 eller senere. (Nr. 360/2. juni). 
 
Som en konsekvens af den grønne afgift ændres registrerings- 
og vægtafgiftslovene. Vægt- og udligningsafgiften ophæves 
for nye personbiler, der bliver omfattet af den nye grønne 
ejerafgift: Der indføres en nedsættelse af hidtidige fradrag for 
airbags. Der foretages en forhøjelse af skalaknækgrænserne 
for beregning af registereringsafgift, således at afgiften for 
nye biler udgør 105 pct. af 48.800 kr. og 180 pct. af resten. 
(Nr. 361/2. juni) 
 
Varevognsbeskatningen omlægges, hvilket indebærer at styk-
afgiften for varebiler ændres til en værdiafgift. Den nuværen-
de registreringsafgift på 30.000 kr./19.000 kr. afskaffes for 
varebiler. I stedet bliver der indført en afgift på 30 pct. af den 
del af værdien med moms, men uden afgift, der overstiger 
30.000 kr. For det andet er fradraget i registreringsafgiften for 
blokeringsfri bremser og sikkerhedspuder omlagt til et fradrag 
i den afgiftspligtige værdi af køretøjet. Fradraget udgør 4.165 
kr. for blokeringsfri bremser og 1.280 kr. pr. sikkerhedspude 
for indtil fire airbags. For det tredje er avancereglen ændret, 
således at der indføres en minimumsværdi for den afgiftsplig-
tige værdi på detailforhandlerens indkøbspris tillagt 5 pct., og 
importøravancen må ikke være negative. Endelig er der en 
ændring for vægtafgiften, således at der for varebiler anvendt 
til privatkørsel indføres et tillæg på 5.000 kr. for store varebi-
ler og 1.000 kr. for små varebiler. For varebiler, der både 
anvendes til privat- og erhvervskørsel er tillægget fastsat til 50 
pct. (Nr. 363/2. juni). 
 
Med virkning fra 1. januar 1998 bliver den danske afgiftsord-
ning for flyrejser i overensstemmelse med EU-retten. I dag 
findes deres afgift på 65 kr. pr. afrejsende passager, som rejser 
fra en dansk til en udenlandsk luft-havn, men ingen afgift på 
indenrigsrejser. Indenrigspassagerer bliver i fremtiden omfat-
tet af afgiftspligten. Som et led i den aktuelle finanspolitiske 
stramning forhøjes afgiftssatsen på de 65 kr. til 75 kr. pr. 
afrejsende passager. Dermed skal der ifølge loven svares en 
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afgift på 75 kr. til statskassen pr. afrejsende passager, således 
at en indenrigsreturbillet og en uden- 
rigsreturbillet belastes med henholdsvis 150 kr. og 75 kr.  
(Nr. 449/10. juni).  
 
Endelig indeholder aftalen en forhøjelse af tinglysningsafgif-
ten fra de nuværende 700 kr. til 1.200 kr. (Nr. 369/3. juni). 
 
15. maj Ny bistandslov 
Regeringen indgår en bred aftale om en ny bistandslov. Afta-
len betyder, at fra den 1. juli 1998 udskiftes bistandsloven fra 
1976 med fire nye sociale love. Hovedpunkterne i de fire love 
er følgende: 

 
1) Lov om aktiv socialpolitik: 

– Aldersgrænsen for aktivering sættes op fra 25 til 30 år. 
Unge under 30 år skal senest efter 13 uger på kontant-
hjælp i aktivering. Udebliver man fra aktivering, kan 
kommunen nedsætte eller helt afvise at give økonomisk 
hjælp. Kommunerne får pligt til at aktivere alle kontant-
hjælpsmodtagere, som har andre problemer end ledig-
hed. 

– Kommunen kan ikke yde hjælp, hvis ansøgeren eller 
ægtefællen har en formue, der kan dække behovet. Der 
ses bort fra beløb på op til 10.000 kr. pr. person. 

– Mennesker, der kommer på bistandshjælp, kan først 
tvinges til at hæve deres kapitalpension efter et halvt år. 
Kapitalpension under 50.000 kr. er helt fritaget. 

– Efter seks måneder på kontanthjælp skal det højst være 
muligt at få udbetalt støtte svarende til højeste dagpen-
gesats. Det skal tilskynde højtlønnede til at melde sig ind 
i en A-kasse. 

– Reglerne om skånejob med 50 procent løntilskud videre-
føres.              
         

2) Lov om social service: 

– Brugeren skal generelt have større indflydelse, og det 
skal være meget enkelt at få overblik over sine rettighe-
der og pligter. 

– Brugeren skal have større indflydelse ved tildeling af 
støtte, fx hjælp til personlig pleje. Der bliver mulighed for 
at klage over hjælpen. 

– Det bliver indskærpet, at daginstitutioner skal følge ven-
telisten og ikke sætte børn af fx arbejdsløse bagerst i kø-
en. 

– Forældre, hvis børn er godkendt til pasning, kan vælge at 
få 70 procent af udgiften til fx en pige i huset betalt. Til-
skuddet må dog højst være 85 procent af kommunens bil-
ligste pasningstilbud. 

3) Den sociale administrationslov: 

– Kommuner og amter skal sætte en frist på behandlingen 
af borgernes sager - og det skal være den hurtigst mulige. 
Borgerne skal have mulighed for selv at deltage i behand-
lingen af deres sager. 

– Kommuner og amter skal skærpe tilsynet med institutio-
ner, der tager sig af fx børnepasning eller arbejder med 
narkomaner eller handicappede. 

4) Pensionsloven: 

– Kommunerne overdrages al kompetence for at tildele 
førtidspensioner. Alle muligheder for revalidering skal 
afprøves, før der bevilges førtidspension. 

30. maj Afgiftsændringer 
Folketinget vedtager en række afgiftsændringer: 
 
Afgiften af naturgas og bygas forhøjes fra 1 øre til 164 øre pr. 
kubikmeter. Fra ikrafttrædelsen i 1997 til 31. december 2008 
vil afgiften imidlertid udgøre 123 øre pr. kubikmeter, svaren-
de til 75 pct. af den endelige sats. I en overgangsperiode får de 
5 regionale naturgasselskaber et individuelt fastsat fradrag i 
afgiften. 
(Nr. 443/10. juni). 
 
Benzinafgiften differentieres efter benzinindholdet. Benzinaf-
giften nedsættes i en overgangsperiode fra 1. januar 1998 til 
31. december 1999 med 4 øre pr. liter benzin, når benzinind-
holdet er under 1 pct. pr. liter. For benzin med et benzinind-
hold mellem 1 og 2 pct. nedsættes benzinafgiften med 2 øre 
pr. liter. Benzinafgiften holdes uændret ved benzinindhold 
mellem 2 og 3 pct. Benzinafgiften forhøjes med 2 øre pr. liter 
ved benzenindhold på 3 til 4 pct., og afgiften forhøjes med 4 
øre pr. liter ved benzenindhold på 4-5 pct. (Nr. 450/10. juni). 
 
18. juni EU-topmøde i Amsterdam 
EU’s stats- og regeringschefer indgår aftale om en ny EU-
traktat. Med en særlig protokol, som tager udgangspunkt i 
Edinburgh-aftalen fra 1992, hvor Danmarks fire EU-forbehold 
blev fastslået, står Danmark uden for et kommende samarbej-
de om forsvars-, asyl- og visumpolitik - i det omfang, hvor 
samarbejdet er overnationalt. Danmark er medlem af Schen-
gen-aftalen, som fremover bliver en del af den nye EU-traktat. 
Ifølge protokollen skal Danmark inden for seks måneder 
meddele, om vi følger de andre landes beslutninger eller går 
egne veje. Følger Danmark ikke de andre landes regler, er det 
op til dem, om det får følger for åbne grænser mellem Dan-
mark og fx Tyskland og Sverige. Det forventes, at en folke-
afstemning om den nye EU-traktat gennemføres i foråret 
1998. 

Amsterdamaftalen omhandler bl.a. følgende punkter: 

– Der skal udformes en fælles strategi mod ledigheden. EU 
kan bidrage til pilotprojekter om jobskabelse. 

– Det sociale kapitel indskrives i traktaten. Foreløbig drejer 
det sociale kapitel sig om fælles ret til barselsorlov og 
lønmodtagernes ret til at blive hørt, når store virksomhe-
der står over for fx omlægninger. 

– Miljøgarantien, der giver et land ret til at bevare skrappe-
re miljøregler end andre, udvides til at omfatte folke-
sundhed. 

– Indvandring, visaregler og asyl bliver fælles EU-politik. 
Om fem år afgøres, hvilke beslutninger der træffes med 
kvalificeret flertal. 

– EU og Den Vesteuropæiske Union skal arbejde tæt sam-
men, men en sammensmeltning af de to er skudt langt ud 
i fremtiden. 

– EU-Kommissionens formand skal udpeges af stats- og 
regeringscheferne, men godkendes af EU-Parlamentet. 
Der skal fortsat være 20 kommissærer, men de store lan-
de opgiver deres anden kommissær, når EU udvides. Til 
gengæld skal afstemningsreglerne ændres, så de store 
lande får øget indflydelse. 

 
26. aug. Forslag til finanslov 
Finansministeren fremsætter lovforslag nr. L 1 af 26. august 
til finanslov for finansåret 1998. 
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7. okt. Regeringsprogram 
Folketinget starter med statsministerens åbningstale. Rege-
ringen vil for at dæmpe den økonomiske aktivitet og sikre 
varigheden af opsvinget gennemføre en række initiativer for 
at styrke både den private og offentlige opsparing. De vigtig-
ste hensigtserklæringer i talen er: 

– Der skal opkræves et ekstraordinært pensionsbidrag på 1 
pct. til ATP-fonden fra lønmodtagere, selvstændige og 
modtagere af dagpenge og kontanthjælp. 

– Med henblik på at begrænse forbrug finansieret ved 
belåning af den friværdi i fast ejendom, der er skabt ved 
de kraftige stigninger i ejendomspriserne, forhøjes stem-
pelafgiften på tillægslån fra 1,5 til 5 pct. Forhøjelsen er 
midlertidig og udløber ved udgangen af 1998.  

– Der skal gennemføres en række besparelser med henblik 
på at reducere de statslige udgifter med 2 mia. kr. i 1998. 

– Fleksibiliteten og mobiliteten på arbejdsmarkedet skal 
øges ved, at ledige skal tage imod rimeligt arbejde efter 6 
måneders ledighed. Begrebet “rimeligt arbejde” præcise-
res. Samtidig udvides den lediges egen arbejdssøgning 
efter 6 måneders ledighed til at omfatte arbejde uden for 
det tidligere fagområde. Det præciseres, at der altid er 
pligt til at deltage i omskoling, der kan øge muligheden 
for beskæftigelse. For at undgå situationer med store for-
skelle i ledigheden mellem tætliggende regioner styrkes 
AF’s tværregionale formidling, og kravene til geografisk 
mobilitet styrkes.  

– Den nuværende ret til forældreorlov med dagpenge i 
løbet af de første 14 uger efter fødslen forlænges fra to til 
fire uger. 

– Miljøafgifterne for landbruget skal forøges. Der vil blive 
fremsat lovforslag om at indføre en kvælstofafgift. Men 
dertil kommer et forslag om “en mærkbar forhøjelse” af 
afgiften på sprøjtemidler. Det overvejes ligeledes at tilba-
geføre C02- og SO2-afgifter til landbruget på en ny måde. 
Det er hidtil sket ved især gebyrnedsættelser på plante- 
og veterinærområdet, men skal i givet fald - efter eget 
ønske - ske på grundlag af den momsbelagte omsætning.   

– Det såkaldte millionær-knæk i lejeværdien forhøjes, så 
den høje lejeværdi på seks pct. kun skal betales af den del 
af den offentlige vurdering af fast ejendom, der ligger 
over 2,1 mio. kr.  

– De private arbejdsgivere skal betale sygedagpenge i tre 
uger mod i dag to uger. Samtidig får arbejdsgiverne mu-
lighed for at vælge, om de selv vil afholde udgiften til sy-
gedagpenge i de to første sygedage eller betale en højere 
præmie til forsikringsordningerne.  

– Det skal gøres nemmere og billigere at købe og sælge en 
ejerbolig. Det skal ske ved en række ændringer af loven 
om handel med fast ejendom baseret på det idé-katalog, 
som en arbejdsgruppe fremlagde i februar. Papirgangen 
skal forenkles, omkostningerne skal sænkes og gennem-
sigtigheden på markedet skal øges ved at indføre en regel 
om, at alle boliger, der sættes til salg, skal præsenteres på 
Internettet. 

– Der skal indføres tre nye lejelove. På det private bolig-
marked skal udlejerne tilskyndes til at vedligeholde ejen-
dommene. Beboerne skal have indflydelse på vedligehol-
delse og forbedringer. På det almennyttige område skal 
der sikres beboerklagenævn.  

– Det skal være lettere at få tilbagebetalt og - i visse tilfælde 
- eftergivet studiegæld. I et lovforslag åbnes der op for, at 

renten på statsgaranterede studielån kan nedsættes. Det 
skal ske ved, at gælden refinansieres i hypotekbanken.  

– Det foreslås at gøre det muligt at underskrive EDB-
dokumenter ved hjælp af en såkaldt digital signatur. 
Hensigten er, at den digitale signatur skal være lige så 
gyldig som en håndskreven underskrift. 

 
7. okt. Folkeafstemning om Amsterdam-traktaten 
I forbindelse med folketingets åbning meddeler statsministe-
ren, at den kommende folkeafstemning om Amsterdam-
traktaten vil blive afholdt torsdag den 28. maj 1998. 
 
 
10. okt.  Forlig om begrænsning af det private forbrug 
Regeringen indgår, som et led i bestræbelserne på at begræn-
se det private forbrug gennem opsparing, aftale med Venstre 
og Det Konservative Folkeparti. Aftalen gælder for 1998 og 
består bl.a. af følgende elementer: 
Der skal opkræves en midlertidig pensionsopsparing hos løn-
modtagere, selvstændige erhvervsdrivende samt dagpenge- 
og kontanthjælpsmodtagere. Beløbet udgør 1 pct. af arbejds-
markedsbidragsgrundlaget. Beløb op til frikortsgrænsen på 
34.500 kr. friholdes for den midlertidige pensionsopsparing. 
For modtagere af dagpenge og kontanthjælp indbetales et 
beløb på 1.300 kr. på årsbasis. Loven indebærer, at de indbe-
talte bidrag overføres til ATP fra de statslige told- og skatte-
myndigheder, arbejdsløshedskasserne og kommunerne. I 
november 1999 fordeler ATP de indbetalte bidrag på indivi-
duelle særskilte konti. Disse konti bliver forrentet, og de vil 
blive forvaltet separat fra ATP’s almindelige formue. Ved 
pensionsalderen, 67 år, vil det indestående på de individuelle 
konti blive udbetalt til de enkelte kontohavere. Ved dødsfald 
inden da udbetales det indestående på kontoen til boet. (Nr. 
803/24. oktober).  
 
Der bliver mulighed for at foretage en boligopsparing, hvor 
renterne på en sådan konto i op til 10 år er skattefrie. Ifølge 
ordningen kan man i 1998 højst indbetale 12.000 kr. på en 
konto i et pengeinstitut, og der skal som minimum indbetales 
1.200 kr. Boligopsparingen skal til formål have enten køb af 
grund til opførelse af bolig eller køb af bolig. Desuden indbe-
taling af indskud, depositum eller forudbetaling af leje i for-
bindelse med indgåelse af lejemål. Endvidere køb af andel, 
aktie eller anpart i selskaber, foreninger og fællesskaber, hvor 
der er brugsret til en beboelseslejlighed. Der kan ikke indbeta-
les på kontoen efter 1998. Det opsparede beløb kan tidligst 
udbetales tre år efter den første indbetaling, og det skal senest 
udbetales ti år efter, for at skattefritagelsen for de tilløbne 
renter bevares. En udbetaling er betinget af, at det over for 
pengeinstituttet dokumenteres, at pengene skal anvendes til 
et af de nævnte formål. (Nr. 808/29. oktober). 
 
10. okt.  Renteforhøjelse til 3,75 pct.  
Nationalbankens udlånsrente sættes op med 0,25 procentpo-
int til 3,75 pct.  
 
23. okt.  Forhøjelse af stempelafgiften 
Folketinget vedtager den planlagte midlertidige forhøjelse af 
stempelafgiften på pantebreve i ejerboliger og fritidshuse. 
Lovens ikrafttrædelsestidspunkt er således den 25. oktober 
1997, og den har virkning fra og med den 23. oktober 1997 til 
og med den 31. december 1998. Der er tale om en forhøjelse 
fra 1,5 pct. til 5 pct. (Nr. 804/24. oktober). 
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27. okt. Staten sælger Tele Danmark aktier 
Den dansk stat sælger sine aktier i Tele Danmark til den ame-
rikanske telekoncern Ameritech. 
 
Tele Danmarks aftale med Ameritech ventes at indebære en 
fuldstændig privatisering af Tele Danmark og samtidig give 
den amerikanske partner fuld kontrol med Tele Danmark. 
Ameritech køber 34,4 pct. af aktiekapitalen i Tele Danmark 
fra den danske stat for cirka 21,1 mia. kr., og ved at Tele 
Danmark køber for 10 mia. kr. aktier tilbage fra staten, kom-
mer Ameritech til at eje 42 pct. af aktierne og bliver uden 
sammenligning den største aktionær. 
 
27. okt. Verdensomspændende uro på aktie-børserne 
De seneste dages kraftige kursfald på børserne i Asien rammer 
Europa først på dagen og derefter USA, hvor børsen i New 
York for første gang suspenderer aktiehandlen for resten af 
dagen efter kraftige fald i de toneangivende aktier som følge 
af den finansielle krise i Asien. 
 
21. nov. ØK flytter 
Som følge af ØK’s finansielle krise meddeler ØK-ledelsen, at 
man fra starten af 1998 flytter hovedkvarteret fra København 
til Singapore for at komme tættere på sine hovedaktiviteter i 
Asien.  
 
21. nov. EU-topmøde om arbejdsløshed 
På et EU-topmøde diskuterer EU’s stats- og regeringschefer, 
hvordan den europæiske arbejdsløshed kan bekæmpes. Trods 
uenighed om konkrete mål og initiativer til bekæmpelse af ar-
bejdsløsheden udformes en job-handlingsplan, som omhand-
ler bl.a. følgende hensigtserklæringer: 

– Unge skal have job- eller uddannelsestilbud inden for 6 
måneder, og langtidsledige skal have det samme inden 
for 12 måneder.  

– 20 procent af alle ledige skal have tilbud om jobtræning. 

– Samtlige EU-landene skal udarbejde handlingsplaner for 
beskæftigelsen, som fremlægges ved EU-topmødet i Car-
diff i juni 1998. EU-landene har 5 år til opfyldelse af disse 
mål.  

 
1. dec. Finanslovsforlig 
Regeringen afslutter forhandlingerne om finansloven for 
1998. Regeringspartierne, Venstre, Det Konservative Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Centrum-Demokraterne og løs-
gængeren Jacob Haugaard stemmer for den samlede finans-
lov for 1998. Finanslovsforliget består af en række delforlig, 
som er indgået med forskellige partier. Delforligene omhand-
ler bl.a. følgende elementer: 

– Der indføres nye afgifter på chokolade, is, kaffe, te, og 
mineralvand, hvilket betyder, at et kilo chokolade stiger 
med 1,75 kr., is med 40 øre per liter, et kilo kaffe med 
1,65 kr., et kilo te med 1,55 kr. og mineralvand med 25 
øre literen. Herudover indføres afgifter på emballage på 
alle dunke og flasker. Dog ikke mejeriprodukter i flasker 
og medicin. 

– Rådighedsreglerne skal strammes, hvilket bl.a. indebæ-
rer, at ledige skal søge arbejde uden for deres arbejde al-
lerede efter seks måneder. Ledige skal endvidere i særlige 
tilfælde være parat til en daglig transporttid på fire timer. 
Kontanthjælpsmodtagere skal tilmeldes Arbejdsformid-
lingen og rådighedsvurderes mere grundigt. 

– Brugerbetalingen på arbejdsmarkedsuddannelserne skal 
afskaffes, og der afsættes 75 mio. kr. til uddannelsesakti-
vering af højtuddannede uden arbejde. 

– Der skal oprettes 1.000 nye uddannelsespladser på de 
videregående uddannelser. Der skal ydes 15 mio. kr. eks-
tra i driftstilskud til højskolerne pga. faldende elevtal. 
Endvidere oprettes en “alkohol-uddannelse” under Min-
nesotamodellen, hvor tidligere alkoholikere behandler 
alkoholikere. 

– Fra 1. april fordobles barselsorloven for mænd fra to til 
fire uger. De to uger placeres efter moderens barselsor-
lov, og den samlede barselsorlov forlænges fra de nuvæ-
rende 24 til 26 uger.  

– For at nedbringe brugen af pesticider med det formål at 
sikre drikkevandet fordobles afgiften på pesticider. End-
videre skal landbrugets udledning af kvælstof reduceres 
ved at sænke gødningsnormerne og ved indførelse af en 
overforbrugsafgift, hvis de overskrides. 

– Der afsættes yderligere 5 mio. kr. til afsætning og mar-
kedsføring af økologiske produkter. Endvidere fjernes 
gebyrer for kontrol af økologisk jordbrug.  

– Der afsættes 250 mio. kr. til forbedring af hjemmehjæl-
pen. De ældre skal mere frit kunne bestemme, hvordan 
den tildelte hjælp skal bruges. Nye regler skal sikre, at 
hjemmehjælpen faktisk bliver ydet, og at aflyste timer 
“betales tilbage”.  

– Der afsættes 200 mio. kr. over tre år til at forbedre for-
holdene på strækningen mellem København og Ringsted. 
Derudover skal der indsættes flere og længere toge i Jyl-
land, og S-togsnettet i hovedområdet skal forbedres og 
udbygges. 

– Der skal afsættes 250 mio. kr. i 1998 til et nyt byggeri i 
Ørestaden til brug for Rigsarkivet.  

– Der afsættes 100 mio. kr. ekstra i 1998 til indsats især 
mod de særlige kriminalitetsproblemer i storbyerne, og 
domstolene får yderligere 80 mio. kr. med henblik på at 
nedbringe ventetider i retsvæsenet.  

– Afskrivningsperioden for goodwill reduceres fra 10 til 7 
år for at lette problemer i forbindelse med generations-
skifte i virksomheder.  
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